
  

DIRECTORIO 

Área Autoridades / Asistentes Mail Teléfono 

DESPACHO MINISTERIAL  
 

Ministra del Ambiente  Agua 
y Transición Ecológica 

Ines Maria Manzano Diaz  Ines.manzano@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1727 

Asistente Arce Viteri Merly Araceli merly.arce@ambiente.gob.ec 
(02)3987600 

EXT. 1705 

Asistente Macas Calle Diana Carolina diana.macas@ambiente.gob.ec 
(02)3987600 

EXT. 1727 

Coordinador de Despacho 
Patricia Judith Teran 
Burbano 

patricia.teran@ambiente.gob.ec 
(02)3987600 

EXT. 1727 

Asesor 2  ernesto.carrasco@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1705 

   
(02)3987600 

EXT. 1204 

   
(02)3987600 

EXT. 1727 

DESPACHO VICEMINISTERIAL 

VICEMINISTERIO DEL AMBIENTE 

Viceministro del Ambiente Edgar Fabricio Heredia Salazar edgar.heredia@ambiente.gob.ec 
(02)3987600 

EXT. 1725 

Asistente Peña Gualán Doris Isabel doris.pena@ambiente.gob.ec 
023987600 

EXT. 1725 

 

VICEMINISTERIO DEL AGUA 

Viceministro del Agua María Luisa Cruz Riofrio marialuisa.cruz@ambiente.gob.ec 
(02)3987600 

EXT. 1715 

Asistente 
Marcia Gladys Cali Chulli 

marcia.cali@ambiente.gob.ec 
(02)3987600 

EXT. 1703 

 

SUBSECRETARÍAS 

SUBSECRETARÍA DE CALIDAD AMBIENTAL 

Subsecretaria de Calidad 
Ambiental 

Sarrade Gastelu Nancy  Fabiola Nancy.Sarrade@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1101 

Asistente Avalos Guijarro Cinthya Patricia Cinthya.avalos@ambiente.gob.ec 
(02)3987600 

EXT. 1115 

 

SUBSECRETARÍA DE PATRIMONIO NATURAL 

Subsecretaria de Patrimonio 

Natural 

Glenda Givabel Ortega Sánchez  glenda.ortega@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1400 
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Asistente Mejía Mafla María Belén maria.mejia@ambiente.gob.ec (02)3987600 
EXT. 1406 

SUBSECRETARÍA DE CAMBIO CLIMÁTICO 

Subsecretario de Cambio 
Climático 

Angel Javier Sandoval Torres angel.sandoval@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1303 

Asistente Pérez Toscano Teresa del Pilar teresa.perez@ambiente.gob.ec (02)3987600 
EXT. 1303 

 

SUBSECRETARÍA DE RECURSOS HÍDRICOS 

Director Técnico de los 
Recursos Hidricos 

Byron Daniel Pinos Abad 
Byron.pinos@ambiente.gob.ec 

(02)3987600 

EXT.1601 

Asistente Romero Gracia Sonia Yolanda sonia.romero@ambiente.gob.ec (02)3987600 
EXT. 1601 

SUBSECRETARÍA DE AGUA POTABLE, SANEAMIENTO, RIEGO Y DRENAJE 

Subsecretario de Agua 
Potable, Saneamiento, Riego 
y Drenaje 

 

Muñoz Tobar Freddy Paul 
 

freddy.muñoz@ambiente.gob.ec 

 
(02)3987600 

EXT. 1500 

Asistente Paredes Estrada Myrian Del Pilar myrian.paredes@ambiente.gob.ec (02)3987600 
EXT. 1501 

 

 

COORDINACIONES 

COORDINACIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA 

Coordinador General Administrativa 
Financiera 

Caiza Villacres Ana Gabriela Ana.caiza@ambiente.gob.e c (02)3815640 

EXT. 2191 

 
Asistente 

Castillo Tates Adriana 
Elizabeth 

 
adriana.castillo@ambiente.gob.ec 

 
(02)3815640 

EXT. 2124 

 

COORDINACIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN ESTRATÉGICA 

Coordinador General de 
Planificación y Gestión Estratégica, 
Encargado 

Peñaranda Demera 
Franklin Washington 

 
franklin.peñaranda@ambiente.gob.ec 

 
(02)3815640 
EXT. 2107 

Asistente Guerrero Narvaez Karen 
Lizabeth 

karen.guerrero@ambiente.gob.ec 
(02)3815640 

EXT. 2107 

 

COORDINACIÓN GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA 

mailto:maria.mejia@ambiente.gob.ec
mailto:angel.sandoval@ambiente.gob.ec
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Coordinadora General de 
Asesoría Jurídica 

Rodríguez Tamayo Rosa Beatriz rosa.beatriz@ambiente.gob.ec 
(02)3815640 

EXT. 2337 

Asistente 
López Moreira Lissette Nathaly 

Lissette.lópez@ambiente.gob.ec 
(02)3815640 
EXT. 2337 

 

DIRECCIONES 

Auditora General Interna Marco Antonio Guevara 
Daqui 

Marco.guevara@ambiente.gob.ec (02)3815640 

EXT. 2123 

Asistente    

Directora de Comunicación 
Social. 

Guillermo Patricio Ordoñez 
Ortiz 

guillermo.ordoñez@ambiente.gob.ec 
(02)3987600 

EXT. 1222 

Asistente Freddy Vladimir Tutiven 
Macias 

freddy.tutiven@ambiente.gob.ec (02)3987600 
EXT. 1204 

 

 

Director Financiero 
 
Salazar Martinez Andres 
Hernando 

 

andres.salazar@ambiente.gob.ec 

 

(02)3815640 

EXT. 2291 

Asistente Flores Lasluisa Leslie 
Berenice 

leslie.flores@ambiente.gob.ec EXT. 2452 

 

Director Administrativo 
Giraldo Caceres Glenda 
Angela 

glenda.giraldo@ambiente.gob.ec 
(02)3815640 

EXT. 2407 

Asistente Cadena Cadena María 
Cecilia 

maria.cadena@ambiente.gob.ec (02)3815640 

EXT. 2158 

 

Director de 
Administración del Talento 
Humano 

Abad Sanmartín Jorge 
Enrique 

jorge.abad@ambiente.gob.ec 
(02)3815640 
(NO TIENE 

TELÉFONO) 

Asistente Marcela Vanessa Carrasco 
Guadalupe 

 

Marcela.carrasco@ambiente.gob.ec 
 (02)3815640 

 Ext. 2119 

 

Director de Planificación e 
Inversión 

Yépez Toscano Jenny Tatiana 
jenny.yépez@ambiente.gob.ec 

(02)3815640 

EXT.2328 

Asistente 
Valverde Alvarado Linda 
Tatiana 

linda.valverde@ambiente.gob.ec 
(02)3815640 

EXT.2108 

 

Directora de 
Seguimiento y 
Evaluación  

Valencia Ruano Pablo Andrés  
pablo.valencia@ambiente.gob.ec 

(02)3815640 

EXT.2135 

Asistente 
Gissela Catalina Urquizo Cobo gissela.urquizo@qmbiente.gob.ec 

(02)3987600 

EXT. 
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Director de Áreas Protegidas y 
Otras Formas de Conservación  

 

Veintimilla Yánez David 
Alejandro 
 

david.veintimilla@ambiente.gob.e c 
 
(02)3987600 

EXT. 1408 

Asistente Doris Gabriela Zolis Valdez doris.zolis@ambiente.gob.ec (02)3987600 
EXT. 1409 

 

Directora de Bosques,  Benavides Castro Rosa Elvira  
rosa.benavides@ambiente.gob.ec 

(02)3987600 

EXT. 1418 

Asistente Lucia Alejandra Caizaluisa Calero lucia.caizaluisa@ambiente.gob.ec 
 

 

Director de Biodiversidad 
Carvajal Parra Edison Xavier edison.carvajal@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1405 

Asistente Astudillo Cabezas Janneth del 
Rocío 

janeth.astudillo@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT.1414 

 

Director de Mitigación del 
Cambio Climático 

Jaramillo Sánchez Leonardo 
Alexander 

leonardo.jaramillo@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT.1307 

Asistente Ortiz Vallejo Ana Elizabeth ana.ortiz@ambiente.gob.ec 
(02)3987600 

EXT. 1308 

 

Directora de Adaptación al 
Cambio Climático 

 
QUISHPE LANDETA DIEGO GONZALO 

diego.quishpe@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1305 

Asistente Moreano Villavicencio Erika 
Fabricia 

erika.moreano@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1306 

 

Director de Producción y 
Desarrollo Sostenible, 

Tenorio Llanos Carolina Del 
Carmen 

 
carolina.tenorio@ambiente.gob.ec 

(02)3987600 

EXT. 1328 

Asistente   (02)3987600 

Dirección De Cooperación 
Internacional 

Mireille del Roció Vasconez Cevallos Mireille.vasconez@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1203 

Asistente Michelle Sofia Escalante Munive michelle.escalante@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1203 

 

DIRECCION DE 

EDUCACION AMBIENTAL Y  

PARTICIPACION SOCIAL 

PNG 

Lorena Katherine Sánchez 
Saritama 

lorena.sanchez@ambiente.gob.ec (02 3815640 

EXT. 2390 

Asistente   (02 3815640 
EXT. 
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Director de Procesos, Servicios y 
Gestión del Cambio 

Vasco Cornejo Francisco 
José 

frenacisco.vasco@ambiente.gob.ec 
(02)3815640 

EXT.2117 

Asistente Guerrero Narvaez Karen 
Lizbeth 

karen.guerrero@ambiente.gob.ec ((02)3815640 

EXT. 2107 

 

Director de Tecnologías de la 
Información y 
Comunicación 

Reyes Cruz Alfonso 
Geovanni 

 

alfonso.reyes@ambiente.gob.ec 

 
(02)3987600 
EXT. 1300 

Asistente   (02)3987600 

 

Directora de Asesoría Jurídica 
Miño Vargas Patricia Fernanda patricia.mino@ambiente.gob.ec (02)3815640 

EXT. 2337 

Asistente   (02)3815640 

EXT. 2337 

 

 

Directora de Patrocinio Judicial 
Suquillo Farías Jorge Enrique Jorge.suquillo@ambiente.gob.ec  

(02)3815640 
EXT. 2350 

Asistente   (02)3815640 
EXT. 2337 

 

Director de Coactivas 
Domínguez Gaibor Paulina 
Alexandra 

paulina.dominguez@ambiente.gob.ec (02)3815640 

EXT. 2323 

Asistente    

 

Director de Regularización 
Ambiental 

Lara Proaño Manuel Agustín 
manuel.lara@ambiente.gob.ec 

(02)3987600 

EXT.1202 

Asistente Maldonado Torres Nicolás 
Andrés 

nicolas.maldonado@ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT. 1200 

 

Director de Normativa y Control 
Ambiental 

Vasquez Jaramillo  Carlos Luis 
 Carlos.vasquez@ambiente.gob.ec 

(02)3987600 
EXT.1104 

mailto:frenacisco.vasco@ambiente.gob.ec
mailto:karen.guerrero@ambiente.gob.ec
mailto:alfonso.reyes@ambiente.gob.ec
mailto:patricia.mino@ambiente.gob.ec
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Asistente Quinteros Endara  Stefanny 
Alejandra 

 stefanny.quinteros @ambiente.gob.ec (02)3987600 

EXT.1105 

 

 DDirector de Sustancias Donoso Morillo  Daniel David   
daniel.donoso@ambiente.gob.ec 

 
(02)3987600 

EXT. 1040 Químicas, Residuos y Desechos 
Peligrosos y No Peligrosos 

Dirección De 

Educación E 

Información 

Ambiental E 

Hídrica Para La 

Transición 

Ecológica 

Holger Edisson 
Zambrano Loor 

holger.zambrano@ambie
nte.gob.ec 

(02)3815640 

EXT.2236 

Asistente Tania Ximena Cevallos 

Garzon 

Tania.cevallos@ambiente.g

ob.ec 

(02)3815640   EXT 2205 

 

Subsecretario de 
Recursos Hídricos  

José Fernando 

Ojeda Nolivos 
Jose.ojeda@ambiente.go
b.ec 

(02)3987600 
EXT. 1609 

Asistente Romero Garcia  Sonia 
Yolanda 

sonia.romero@ambiente.
gob.ec 

(02)3987600 

 

Dirección De 

Participación Y 

Articulación Del 

Recurso Hídrico 

Alban Silva Jhesenia 
Karina 

jhesenia.alban@ambient
e.gob.ec 

(02)3987600 

EXT. 1128 

Asistente Chiquito Valles Teresa 
Elizabeth 

teresa.chiquito@ambie
nte.gob.ec 

(0293987600 

EXT. 1110 

 

mailto:analhi.viteri@ambiente.gob.ec
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Proyecto Nacional De 
Restauración Del 
Paisaje 

Gustavo Francisco 
Aldás Ledesma 

gustavo.aldas@ambiente.
gob.ec 

 

 

Av. Amazonas N24 y Luis 

Cordero, Edificio CONTEMPO 

Piso 4 

(Sin Teléfono) 

 

GERNETE DE PROYECTO 
GESTIÓN DE RESIDUOS 
SÓLIDOS Y ECONOMÍA 
CIRCULAR INCLUSIVA 

Geovanna 
Cristina Polo 
Loayza 

 
Juan Carlos Dueñas 
Ricaurtegeovanna.polo@
ambiente.gob.ec 

(02)3815460 

EXT. 1034 

 

Directora de Fomento 
del Agua Potable, 
Saneamiento, Riego D. 

Dávila Jarrin Jorge 
Fernando 

Jorge.davila@ambiente.g
ob.ec 

 
(02)3987600 
EXT. 1520 

Asistente Tamayo Chávez 
Gladys Mariana 

gladys.tamayo@ambient
e.gob.ec 

023987600 

EXT. 1520 

 

Director de Riego y 
Drenaje 

Silva Bastidas 
Roberto Carlos 

roberto.silva@ambiente.
gob.ec 

(02)3987600 

EXT. 1509 

Asistente   (02)3987600 

 

Director de Agua 
Potable y  
Saneamiento 

Salcedo Paladines Edison 
Alberto  

edison.salcedo@ambient
e.gob.ec 

(02)3987600 

EXT. 1503 

Asistente Guevara Cardenas  
Evelyn Vannessa 

evelyn.guevara@ambient
e.gob.ec 

(02)3987600 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

 

Gerente del 
Programa de Apoyo 
al Sistema Nacional 
de Áreas Protegidas – 
SNAP 

 
Drouet Torres 
Pablo Andrés 

 

pablo.drouet@ambiente.
gob.ec 

 
Av. Amazonas N24 y Luis 
Cordero, Edificio CONTEMPO 

Piso 4 
(Sin Teléfono) 

mailto:geovanna.polo@ambiente.gob.ec
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Gerente del 
Proyecto Socio 
Bosque 

 
Plaza Verduga Zuleyka 

 
 

zuleyka.plaza@ambiente.
gob.ec 

Av. Amazonas y Av. Eloy Alfaro 

Ed. 
Ministerio de Agricultura y 

Ganadería Piso 5 

(593) 02 392-2080 
2081/2082/2083/2084 

 

Gerente Programa 
Amazonía sin Fuego 

Daniel Alexander 
Segura Ramos 

daniel.segura@ambiente.
gob.ec 

(02)3815640 

 

Gerente del Proyecto de 
Recuperación de las 
Áreas Protegidas de la 
Ciudad de Guayaquil: 
Estero Salado e Isla 
Santay – PRESIS 

 

Castillo Higgins 
Andrea María 

 

 
andrea.castillo@ambient
e.gob.ec 

 

 
(593) (04)2068521 

(593) (04) 268-4576 

 

Gerente del Programa 
de Reparación 
Ambiental y Social PRAS 

Guerrero Hidalgo 
Hitler Abdon 

 
hitler.guerrero@ambient
e.gob.ec 

Av. Amazonas N24 y Luis 

Cordero, Edificio CONTEMPO 
Piso 4 
(Sin Teléfono) 

 

Dirección Marino Costera Y 
Oceánica  

Llerena Martillo Stalyn 
Manuel 

Stalyn.llerena@ambient
e.gob.ec 

Sin Teléfono 

Asistente    

Gerente De Proyecto 
1proyecto Gestión Agua 
Potable, Riego Y Drenaje 
Fogapryd 

Lopez Vargas Ricardo 
German 

Ricardo.lopez@ambient
e.gob.ec 

(02)3987600 

EXT. 2205 

 

Asistente    

Gerente de Proyecto 1 
Proyecto Sistema Nacional 
De Control Forestal Y Vida 
Silvestre 

Mejia Castro Fausto 
Eduardo 

fausto.mejia@ambiente
.gob.ec 

(02)3987600 
EXT. 1015 

DIRECCION ZONAL 1 IMBABURA 
SORIA AYALA CHRISTIAN 
OSWALDO 

@ambiente.gob.ec 0988271123 

DIRECCION ZONAL 2 ESMERALDAS 
CALLE AGUIRRE LUIS 
ANTONIO  

luis.calle@ambiente.gob
.ec 

       0999459821 

DIRECCION ZONAL 3 
CHIMBORAZO 

VILLACRES LOPEZ HENRRY 
MAURICIO 

henrry.villacres@ambien
te.gob.ec 

0984056684 

DIRECCION ZONAL 4 MANABÍ 
PEÑA VILLAVICENCIO MIGUEL 
ANGEL 

@ambiente.gob.ec  

DIRECCION ZONAL 5 GUAYAS 
MERINO PLAZA RONAL 
HERNAN 

@ambiente.gob.ec  

DIRECCION ZONAL 6 AZUAY MACANCELA ARIZAGA ROMEL romel.macancela@ambi 0984938557 

mailto:zuleyka.plaza@ambiente.gob.ec
mailto:zuleyka.plaza@ambiente.gob.ec
mailto:daniel.segura@ambiente.gob.ec
mailto:daniel.segura@ambiente.gob.ec
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MAURICIO ente.gob.ec 

DIRECCION ZONAL 7 LOJA 
ROMERO ORDOÑEZ FELIX 
DARIO 

felix.romero@ambiente.
gob.ec 

0993065528 

DIRECCION ZONAL 8 NAPO 
QUEVEDO RIVERA JEFFERSON 
MIGUEL  

@ambiente.gob.ec  

DIRECCION ZONAL 9 SUCUMBIOS 
MELENDEZ ENCARNACIÓN 
JESSICA LILIANA 

jessica.melendez@ambi
ente.gob.ec 

0995357016 

DIRECCION ZONAL  10 ZAMORA 
CHINCHIPE 

JARAMILLO BRITO JULIO 
FERNANDO  

@ambiente.gob.ec  

DIRECCIÓN DEL PARQUE 
NACIONAL DE GALÁPAGOS 

ARTURO IGNACIO IZURIETA 
VALERY 

arturo.izurieta@ambient
e.gob.ec 

0987085474 

AGENCIA DE REGULACIÓN Y 
CONTROL DE BIOSEGURIDAD Y 
CUARENTENA 

CADENA MURILLO JEAN 
PIERRE  

@ambiente.gob.ec  


